La deuxième séance consiste tout d'abord en la relecture et la correction du premier jet selon les indications données par le professeur. Dans un second temps, on procède à l'enrichissement du texte en ajoutant des didascalies et des éléments verbaux caractéristiques du style oral : interjections et jurons (*Age, Hercle, esto*), formules de salutation et de politesse (*Saluete, aue, sis, obsecro*). Enfin, après d'ultimes vérifications grammaticales (la plus grande

attention étant portée aux formes verbales, notamment les impératifs déponents), le texte est lu à haute voix afin d'éprouver sa fluidité puis mis au propre par écrit. Le professeur centralise alors l'ensemble des productions des groupes afin d'élaborer le document final qui est distribué aux futurs acteurs.

**Le candelabre d'Antiochus, pièce en un acte et cinq scènes
d'après le *De Signis* de Cicéron,**

par les étudiants de première année de classe préparatoire
à l'École Nationale des Chartes du Lycée Pierre-de-Fermat (Toulouse)

XXVIII. *Candelabrum e gemmis clarissimis opere mirabili perfectum reges ii, quos dico, Romam cum attulissent, ut in Capitolio ponerent, quod nondum perfectum templum offenderant, neque ponere potuerunt neque uulgo ostendere ac proferre uoluerunt, ut et magnificentius uideretur cum suo tempore in cella Iouis Optimi Maximi poneretur, et clarius cum pulchritudo eius recens ad oculos hominum atque integra perueniret : statuerunt id secum in Syriam reportare ut, cum audissent simulacrum Iouis Optimi Maximi dedicatum, legatos mitterent qui cum ceteris rebus illud quoque eximium ac pulcherrimum donum in Capitolium adferrent.*

SCAENA 1 :

**in foro Romano ;
Antiochus cum fratre ambulat.**

ANTIOCHUS : *Age, mi frater, in Capitolium festinemus. Nam hodie nostrum donum in templo Iouis Optimi Maximi deponere uolo.*

FRATER : *De candelabrone loqueris ?*

ANT. : *Ita plane, hoc candelabrum e gemmis clarissimis opere mirabili perfectum sane senatum populumque Romanum delectabit !*

FR. : *Ecce Iouis templum ! Hercle ! Quid uideo ?*

ANT. : *Templum... clausum ? Id credere non possum !*

FR. : *Quid faciamus ?*

ANT. : *In Syriam cum candelabro redeamus. Post legatum mittemus qui, templo dedicato, id efferat.*

FR. : *Vide, mi frater ! Vir obuiam nobis prodit. Quis est ille ?*

Peruenit res ad istius auris nescio quo modo ; nam rex id celatum uoluerat, non quo quicquam metueret aut suspicaretur, sed ut ne multi illud ante praeciperent oculis quam populus Romanus. Iste petit a rege et eum pluribus uerbis rogat ut id ad se mittat ; cupere se dicit inspicere neque se aliis uidendi potestatem esse facturum. Antiochus, qui animo et puerili esset et regio, nihil de istius improbitate suspicatus est ; imperat suis ut id in praetorium inuolutum quam occultissime deferrent.

Quo posteaquam attulerunt inuolucrisque reiectis constituerunt, clamare iste coepit dignam rem esse regno Syriae, dignam regionem, dignam Capitolio. Etenim erat eo splendore qui ex clarissimis et pulcherrimis gemmis esse debebat, ea uarietate operum ut ars certare uideretur cum copia, ea magnitudine ut intellegi posset non ad hominum apparatus sed ad amplissimi templi ornatum esse factum.

*Cum satis iam perspexisse uideretur, tollere incipiunt ut referrent. Iste ait se uelle illud etiam atque etiam considerare ; nequaquam se esse satiatum ; iubet illos discedere et candelabrum relinquere. Sic illi tum inanes ad Antiochum reuertuntur. **XXIX.** Rex primo nihil metuere, nihil suspicari ; dies unus, alter, plures ; non referri. Tum*

SCAENA 2 :

Antiochus, frater eius, Verres

VERRES : Saluete, iuvenes principes ! Verres propraetor sum. Candelabrum magno pretio uobis esse audii. Licetne id mihi uidere ?

ANT. : Non licet ! Nolo quemquam ante populum Romanum id uidere posse !

VER. : Neminem praeter me id uidere sinam. Tibi iuro !

ANT. : Iuras ? Esto ! Extemplo seruum ad te mitto ut candelabrum tradat.

SCAENA 3 :

in praetorio ; Antiochi seruus, Verres

SERVUS, fores percutiens : Ave, hoc a rege Antiocho te affero.

*VER. : Gratias tibi ago. Pone id hic !
Servus abit.*

*Et nunc, illud miraculum uideamus !
Candelabrum explicat.*

Quam pulchrum, quam magnificum, quam splendidum ! Hoc profecto rege, populo Romano, Deo dignum est ! Quin etiam, meo triclinio dignum !

SCAENA 4 :

in praetorio ; Antiochi legatus, Verris famulus, Verres

FAM., ad Verrem ueniens : Domine, quidam legatus a rege Antiocho tecum loqui uult.

LEG. : Aue propraetor, rex Antiochus me candelabrum reportare iubet.

mittit, si uideatur, ut reddat. Iubet iste posterius ad se reuerti. Mirum illi uideri ; mittit iterum ; non redditur.

Ipsa hominem appellat, rogat ut reddat. Os hominis insignemque impudentiam cognoscite. Quod sciret, quod ex ipso rege audisset in Capitolio esse ponendum, quod Ioui Optimo Maximo, quod populo Romano seruari uideret, id sibi ut donaret rogare et uehementissime petere coepit. Cum ille se et religione Iouis Capitolini et hominum existimatione impediri diceret, quod multae nationes testes essent illius operis ac muneris, iste homini minari acerrime coepit. Vbi uidet eum nihilo magis minis quam precibus permoueri, repente hominem de prouincia iubet ante noctem decedere; ait se comperisse ex eius regno piratas ad Siciliam esse uenturos. [...] XXX. [...] Rex Antiochus, qui Romae ante oculos omnium nostrum, biennium fere, comitatu regio atque ornatu fuisset, is quum amicus et socius populi romani esset, amicissimo patre, avo, maioribus, antiquissimis et clarissimis regibus, opulentissimo et maximo regno, praiceps e provincia populi romani exturbatus est.